Omnes reliqui alium potius eligendum suaserant, quàm ab Germania Austriacum, eoque impetu ac fervore rectà ferebantur in Senatum cum sententia. E medio sui Regem eligendum; nullatenus se admissuros Austriacorum & Germanorum in Populum Polonum imperium. Graviter ea accepit Senatus, item gravius, cum audiebantur Equitum voces: Quicumque è Senatu ab Austria nollet Principem, in Equitum succederet sessionem. Reperiebantur non pauci Senatorum, quibus Austriacum Regimen haud gratum erat; contra auctoritatem tamen & prærogativam rati moveri senatorem loco; quare ad eas voces assurrexere nulli, aliter rem acturi. Post secessum Equitum consultatum in Senatu quid facto opus foret, hinc auctoritatem, illinc esse potentiam, verbis potius quàm pertinacia agendum. Missi sex primi Senatorum, qui partim auctoritate loci, partim suasu ad faciliora flecterent motam nobilitatem. Ivere ii ac immissi mediis Equitibus, Tum Palatinus Cracoviensis ea pro Senatu coram verba fecit: Secessisse vos in partem, Honorati Equites ac confratres nostri, miratur Senatus; sentit Respu-

Respublica, visum aliquando in hac Republica sententiam Senatus à sententiâ vestrum discrepasse, non quod aliud quàm vos vellet, una enim nobis Respublica & una libertas est; sed quod hoc & illud tutius fore è Republica crederet, item vos hoc vel aliud, uti in quaque deliberatione diversæ sint oportet sententiæ, ac ferè in contrarium opponantur, antequam pateat veritas, sæpe quoque nos diu disputantes in unam Reipublice concordavimus salutem, verùm nunquam exacerbatis animis discessimus, sententias sententiis opposituri, non viros viris. Ecquid sibi illa verba volunt cum proclamâstis: Qui vobiscum eadem sentiret vos sequeretur. quàm in parte novam Rempublicam facere, contemnere authoritatem Senatus; Non (credite mihi,) nos, sed Rempublicam, sed vosmet, qui pars estis Reipublicæ, contemnitis, nec salvi omninò esse vultis, spreto Reipublicæ ordine. Scilicet nos aliquid facere possumus sine vobis, ac vos Equites sine Senatu; Membra operi non sufficiunt, dempto capite, nec caput factum aggreditur, ni membra

bra sint obediendo; manendum nobis insimul est. Divisit nos Respublica loco & conclavi, non tamen animis separari voluit; imò, inquam, in vobis est seminarium Senatus. Nos ad sellas Curules è medio vestrum vocati sumus, ac vos loca eadem inter nos manent, dum pro virtute legemini. Vultis intra incolas Regem quærere? nos in Austria. Damnatis nostrum consilium? item nos vestrum; ac si (credite mihi) utrumque à tertio damnandum foret, plus reprehenderetur vestrum; utique memoria tenetis, cum sub electione Henrici quidam Ordinum pro incola Rege vota ferrent, assurrexeramus omnes, nequaquam eam electionem passuri, multaque ratione vos in sententiam traximus, dum apparuit ultimum liberis Polonis imperaturum Regem, qui indigena imperaret. Austriacum eligere quid terret? antiqua & potens domus est, ab altero decus, ab altero vires crescent Reipublicæ. An præterea nobis imponere vultis, ut vobiscum eadem sentiamus? liberum utique pro sensu & conscientia nostra, quæque

Nn

que è Republica credimus proferre, liberum item & vobis. Si alterutri Ordini sententia alterius displiceat, ratione, suafu, non pertinaciâ, ac tumultuaria acclamatione votorum concordia parabitur. Credite mihi, si aliquando fuit, nunc certè concordia opus est, quo Regem otius habeamus: En quanta nuper Tartarus, nobis discordantibus, damna intulit Reipublice? Exemplum reliqui sequentur hostes, ni ab interioribus dissidiis ad externa mala vertamus socios animos. Responsum ad ea breviter:

Ni Fata melius portendant, malle se utique per interregnum hostem & pericula ferre, quàm Austriaci & Germanorum Imperium acceptare; hostium damna posse refarciri, graviter imperantis Principis nunquam, doceri se malis Ungarorum & Bohemorum, qui Austriacæ domui implicati, hæreditas unius domus facti; fat fuisse de Austriacis præterita electione disceptatum, ob eas causas, nequaquam se velle ab Austria Principem; multa ratione æquius esse è Polonia incolis Regem eligi.

Dato

Dato responso itum per sententias, cui incolarum Regnum tradi deberet. Ad duos declinabant potissimum sententiæ. Joannem Kostka, Palatinum Sendomiriensem & Andream Tæchynium Palatinum Belzensem. Ægrè ea accepit Senatus, cum alii generis splendore, in rebus agendis dexteritate, cuique amborum se esse pares palam profiterentur; hi magis (quod verius est,) sibi præferri alios invidebant, quàm quod Electio se præterisset; reliqui item locum in Senatu superiorem, antiquatam Reipublicæ tractandæ peritiam, opes item majores, fulcra dignitatis allegabant; ac si inter incolas Rex quæri deberet, se proximores Regno, quàm alios. Tunc apparuit, quanto periculo Reipublice, vocandus ad scepra incola, æmulationem multorum inter; Fuere item, qui posthabitis privatis studiis, ratione Reipublicæ quærentur: Periculum imminere, (dictitantes,) si in paritate Civium unica suspiceretur regnatricis domus, suspiciosa autoritate ultra cæteras eminens; itemque alias causas edifferebant, quas Henrici electio copiosè aperuerat. Joannes

Nn 2

nes

nes verò Kostka & Andreas Tenczinius, qui vocabantur ad regnum, modestissimè tulere quærantium voces, imò modestè ipsam, quæ offerebatur, regnandi fortunam. Gratias habere se (inquiabant) Equitibus, apud quos eo in pretio virtus sua haberetur: Cæterum nolle ea electione Rempublicam periclitari, tutius quæri in externo solo principem, quàm domi cum tamultu & invidia eligi, donare se privatam fortunam & ambitum Reipublicæ saluti, sufficere sibi honores, cum forent senatores ac Regum electores. Magni profectò viri, vel ideo regno digni, quod in ea fortuna modestius agerent.